CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

plerandum nulli opera, studio atq; impensis parciturū, cūm literarum ac literatorum (quorum hæc sunt arma atque organa) amore atq; stu dio maioribus ac prædecessoribus nibilo sit inferior, minimeq; cedat.

Hoc porrò Testamentum paternum Ludouicus Pius cognomine eius filius, hæres atque successor in Regno Francico & Germanico statim posse patris obitum, initio Regni sui, pro singulari sua pietate quam celerrimè poterat, ut Eginharcus scribit, summa deuotione, & ut Auentinus loquitur, Germanica fide adimpleri curauit, bona soluit, sororibus quoq; legata seu testata representauit. Id Rex & Imperator ille fecit consentaneè ac congruentes iuri legi q; naturali, diuinæ & humanæ. Hinc in lege illa XII tabularum Romana scriptum erat: Vti quisq; legasset, ita ius esto, & Cicero in publicis altis: nihil est lege grauius, in priuatis firmissimum es^t testamentum.

Extat etiam Constantini M. Constitutio supremæ voluntatis liberum stilum esse debere et licitum, quod iterū nō redit, arbitrarium.

Hac de causa Veneti in primis laudandi, qui in testamentis sarcinæ testis tuendis, valde sunt religiosi, & idcirco certum instituerunt magistratum supremæ dignitatis, qui D. Marci procuratores appellantur, qui Duces, ubi Princeps ipse diem suum obiit, declarare solent. Horum munus es^t præcipuum, ut nimis testamenta summa fide tueantur ac colant, & ea quæ illis continentur, executi carent. Horum fides tantum breui eluxit, ut etiam apud exteris gentes plerique viri principes & fæminæ eos tutores suos esse voluerint, ut testis est Egrius lib. 6. Cap. 6. cuius munus es^t dare operam, ut testamenta non rumpantur, aut violentur, sed inviolata conseruentur.

Vt igitur Ludouicus Pius proprietate sua paternæ huic postremæ voluntati paruit, & obsecutus es^t, ei citra motam & tergiuersationem ullam plenè cumulateque sati fecit: ita omnes liberos decet parentum suorum cūm viuorum, cūm mortuorum voluntati, ac præser-
tim illi ultimæ & supremæ pīe religioseq; obtemperare, quod nisi fece-
rint in grauissimam Dei offenditionem, iram atque furorem incurrente.
Quemadmodum autem landabilis fuit Ludouici Pij in testamento &
volunta-

Voluntate paterna seruanda & implenda pietas, ita detestabilis & inexplorabilis est eorum liberorum impietas atque scelus, qui testamento et supremas parentum suorum voluntates negligunt, rumpunt, rescindunt, violent atque ita suorum parentum quasi manibus immensis insultant.

Quantum ad Henricum Magnum attinet, nos primò Deum pretabimur, ut illi quoque Testamentum pium, officiosum & religiosum condendi facultatem imperiat, quo quidem partim haredum & successorum suorum legitimorum, partim totius Regni Gallici & Narreni saluti, in columitati atque dignitati optimè sit consulum. Deinde quemadmodum Ludovicus Pius patris sui Testamentum ac voluntatem supremam sancte religiose seruauit & impluit; ita quoque Henricus Magnus cum agnati, affini et predecessoris sui (quem non solum ut fratrem amauit, sed veluti patrem suum coluit & obseruauit constanter) supremam voluntatem adimplere & exequi sedulo studet, quod aeterno eius quotidiana satis certantur, cum quorumvis aliorum testamenta ac voluntates ultimas rationi, iuri diuino & humano corespondentes & vult & curat studiose religiose seruari, minimeque negligi ac violari.

Quod ad Caroli M. Canonizationem, ut vulgo appellatur, attinet, de illa Auentin sic scribit. An. Christi Seruatoris nostri M.C.LXVI. Indictione XIIII. Imper. Friderico primo Cas, Augusto imperante Carolus M. in numerum cœlitum relatus est. Morem ritumque gentilium imperatores in diuos referendi (qui Graecè dicitur id est, Deificatio, Latinè Consecratio appellatur) graphicè copioseque describit Herodianus, qui mos ad Christianos promanauit. De hac autem canonizandi, siue homines in diuorum numerum referendi consuetudine que ipsius Caroli Magni fuerit sententia atque iudicium, ex illius verbis, que hic subiungam, liquido constat. Illa autem de prompta sunt ex libri primi capite tertio, operis eius conscripti aduersus Iconolatriam, hoc est, imaginum cultum, quo Irenem & Constanti-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

tinum Imperatorē grauiter culpat, quod gesta siue scripta sua diualia nuncupant, & pluribus docet diuī nō nisi Deo aut iis, qui falso dīj existimantur, tribui. Verba eius animaduersione dignissima hæc sunt: Mundanarum quarundam artium inuentores & verbium conditores, vel sc̄pera imperialia retinente, post mortē, in deos crede bantur transferri, et diuī vocabaniur, & simulachra illorū dīj nuncupabantur. Mendax nomē diuale nō immorid est, q̄ peccatores pro suis meritis æternis supplicijs mancipatos diuinitatē astruere niciuntur esse adeptos. Cesset igitur, cesset falsi nominis ambitio, desistatur antiqui erroris vestigium, fatecat cœcæ superstitionis vocabulum, abdiceatur procacis nominis supercilium, pellatur à fidelibus in diuos transferendorum hominum gentile mendacium. Iam veritas de terra orta est, iam ortus est fidelibus sol iustitia: iam qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam, iam habitantibus in regione umbræ, mortis lux orta est. Omnia falsa, veritate veniente cassata sunt. Nam si falsorū deorū gentilis opinio falsa est, post mortem in diuos transferendorum hominum fabula falsa est, diuinalis nominis nuncupatio vana est. Si igitur falsorum deorum gentilis opinio falsa est, diuales quoq; nominis appellatio vana est. Lquid ergo patet, rem falsam falsum nomen habere, & falso nomine eos, qui veritatis discipuli sunt, nuncupari non debere. Nam et si qui forte catholici defunctos quoque diuæ memoria nuncupasse & sp̄iam reperiantur, manifestum est, eos & sum fuisse securos gentilitatis, & vanitatis. Sed hæc & his similia Romana possumus ambitio, quam Apostolica admisit traditio. Nos deniq; qui & veritatis sectatores, & ab ipsa veritate redempti sumus, sicut sp̄reimus gentilium deorum mendacium, sp̄nere debemus gentilia vocabula, Apostolo docente, qui ait: Quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conuentio Christi ad Belial? A qua conuentione, ipso annuente, liberemur, qui nos erepeos de tenebris & umbra mortis, transflit in regnum filij dilectionis suæ, in quo habemus redempcionem in remissionem peccatorum.

Ex his

*Ex his igitur verbis luce meridiana clarius appetet, Carolum M.
hunc homines defunctos in diuorum numerum referendi morem cui
gentilitium sive ethnicum & idololatricum improbasse.*

Nos Deum precabimur, ut Henricum M. post longam, diuturnam & felicem vitam ex Regno hoc terreno, caduco, fragili, quod innumeris expofitum est molestijs atq; periculis, in Regnum illud cœleste & aeternū, omnis mali, miseriæq; expers, omniq; bonorum generis cumulatum, & ex hac mundi hominumq; colluise tandem euocatum, in calitum, hoc est, Dei, angelorum, hominumq; electorum cœtum cœlestem transferat, ut vna cum illis aeterna, incomprehensibili & ineffabili illa voluptate ac beatitudine fruatur, ad quam, ut illo, sic nos quoq; coto peccatore anhelare semper & aspirare debemus.

Sequitur postremum nostri huiusc tractatus caput, nempe Caroli M successor. Is fuit Ludovicus Pius cognomento, legitimus eius ex Hyldegarde secunda uxore filius, iam antea, eo adhuc viuo, cum sua, tum Procerum Regni voce vnanimi atq; consensu iustus legitimusq; eius in Regno successor declaratus, & Augustus ac Imperator salutatus. Optima, inquit Cicero, hereditas à patribus traditur, omniq; patrimonio præstantior, gloria virtutis rerumq; gestarum. Sic Ludovicus Pius cognomine patris suo glorioſissimo successit, non ſolùm in Regni, in pecunia, in honorum, sed etiam laudis atq; gloria patrimonio, quod omni auro, argento, gemmis, theſauris atque gazzis longè præstat.

Nos Deum affiduè precari debemus, ut Henricus quoq; M. post obitum, seu abitum atq; migrationem ex hoc terreno & corporeo Regno, ad Regnum illud cœleste & aeternum, post se relinquit aut filium, aut alium successorem in hoc Regno Gallico & Narrense ſuī ſimilem, hoc est, & nomine & re ipsa Pium, cui Reipub. Regni, Ecclesiæ, patriæq; totius ſalutis ac dignitas cum ſit atq; cordi.

Hæc habui, quæ de clarissimorum horum Regum & Imperatorum comparatione hoc tempore pro tenui mea facultate dicerem ac scriberem, quæ oro quæſoq; quos suis lectores, ut pro singulari ſua bu-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO.

manitate æqui boni quam consulere, & bonam in partem, ut bono animo à
me sunt scripta, interpretari velint.

Deum precabimur, ut quemadmodum olim Carolum illum M.
ad summam eius senectutem, atque adeò ad extremum usque vita spiritu-
tum, gratia & benignitatis sua aura est prosecutus, illumque ex in-
numeris periculis extraxit, & saluum in columemque conseruauit: ita
quoque hunc eius agnatum ac successorem (quem similiter ab ineunte e-
tate ex insuritis periculis mirifice eripuit, & in vita contra plurimo-
rum ac potentissimorum hostium suorum vim, imperius, consilia, con-
cursus, insidias atque technas conseruauit) in gurgite adhuc periculorum
versantem diuino angelicoque, suo facillitio atque præsidio in posterum
quoque protegat, tueatur ac defendat.